
Bekanntmachung
des Ergebnisses der Ratswahl

der Stadt Sundern (Sauerland) am 14.09.2025

Nachdem der Wahlausschuss das Ergebnis der Ratswahl festgestellt hat, wird dieses gem. § 35 des Kommu-
nalwahlgesetzes (KWahlG) i.V.m. § 63 der Kommunalwahlordnung (KWahlO) hiermit bekanntgegeben.

Wahlberechtigte 22.550

Wähler/innen 14.177

Ungültige Stimmen 138

Gültige Stimmen 14.039

Die gültigen Stimmen verteilten sich auf die Parteien/Wählergruppen/Einzelbewerber wie folgt:

Zahl der StimmenPartei, Wählergruppe,
Einzelbewerber/in absolut v. H.

CDU 5.722 40,76

SPD 2.680 19,09

GRÜNE 1.239 8,83

FDP 961 6,85

BfS 447 3,18

WISU 317 2,26

AfD 2.039 14,52

SD 634 4,52

Insgesamt 14.039 100

Folgende Bewerber/innen wurden gewählt:

1. in den Wahlbezirken
Wahlbezirk Bewerber/in Geburtsjahr Geburtsort PLZ, Wohnort

E-Mail

010 Hagen/Wilde-
wiese, Allendorf
(An der Linde)

Clute, Franz, CDU 1956 Allendorf
jetzt Sun-
dern (Sau-
erland)

59846 Sundern (Sauerland)
franz.clute@cdu-sundern.de

020 Allen-
dorf/Amecke-Illing-
heim

Freiburg genannt
Neuhaus, Stefan,
CDU

1964 Allendorf
jetzt Sun-
dern (Sau-
erland)

59846 Sundern (Sauerland)
stefan.freiburg-neuhaus@cdu-sun-
dern.de

030 Amecke Becker, Friedrich,
CDU

1955 Amecke
jetzt Sun-
dern (Sau-
erland)

59846 Sundern (Sauerland)
friedrich.becker@cdu-sundern.de

040 Stockum/
Seidfeld

Ross, Marius,
CDU

1988 Arnsberg,
Stadtteil
Neheim-
Hüsten

59846 Sundern (Sauerland)
marius.ross@cdu-sundern.de

050 Endorf Zilger, Lukas,
CDU

1997 Arnsberg 59846 Sundern (Sauerland)
lukas.zilger@cdu-sundern.de



Wahlbezirk Bewerber/in Geburtsjahr Geburtsort PLZ, Wohnort
E-Mail

060 Hellefeld,
Altenhellefeld,
Meinkenbracht

Rengshausen,
Tom, FDP

1993 Wickede
(Ruhr)

59846 Sundern (Sauerland)
t.rengshausen@fdp-sundern.de

070 Westenfeld,
Linnepe

Schlotmann,
Kevin, CDU

1987 Arnsberg 59846 Sundern (Sauerland)
kevin.schlotmann@cdu-sundern.de

080 Sun-
dern/Röhre

Blome, Fabian,
CDU

1996 Arnsberg 59846 Sundern (Sauerland)
fabian.blome@cdu-sundern.de

090 Sundern/Sil-
mecke

Lange, Stefan,
CDU

1981 Arnsberg 59846 Sundern (Sauerland)
stefan.lange@cdu-sundern.de

100 Sun-
dern/Teckelsberg

Booke, Sebastian,
CDU

1982 Gelsenkir-
chen-Buer

59846 Sundern (Sauerland)
sebastian.booke@cdu-sundern.de

110 Sun-
dern/Mitte, Erftha-
gen

Schauerte, Mar-
cus, CDU

1972 Brilon 59846 Sundern (Sauerland)
marcus.schauerte@cdu-sundern.de

120 Sundern/Sett-
mecke

Scheffer, Katja,
CDU

1974 Arnsberg 59846 Sundern (Sauerland)
katja.scheffer@cdu-sundern.de

130 Sun-
dern/Bergstraße

Stiewe, Marc Oli-
ver, CDU

1972 Neheim-
Hüsten jetzt
Arnsberg

59846 Sundern (Sauerland)
marc-oliver.stiewe@cdu-sundern.de

140 Sun-
dern/Brandhagen

Kaiser, Ursula,
CDU

1954 Neheim-
Hüsten jetzt
Arnsberg

59846 Sundern (Sauerland)
ulla.kaiser@cdu-sundern.de

150 Sundern/Im
Spree, Stemel

Cremer, Patric,
CDU

1984 Arnsberg 59846 Sundern (Sauerland)
patric.cramer@cdu-sundern.de

160 Hachen/Nord Hachenei, Clau-
dia, CDU

1963 Dortmund 59846 Sundern (Sauerland)
clauida.hachenei@cdu-sundern.de

170 Hachen/Süd,
Enkhausen

Lutter, Lars, CDU 1980 Arnsberg 59846 Sundern (Sauerland)
lars.lutter@cdu-sundern.de

180 Lang-
scheid/Nord,
Hövel

Allefeld, Markus,
CDU

1973 Arnsberg 59846 Sundern (Sauerland)
markus.allefeld@cdu-sundern.de

190 Lang-
scheid/Süd

Wunderlich, Wil-
fried, CDU

1984 Arnsberg 59846 Sundern (Sauerland)
wilfried.wunderlich@cdu-sundern.de

2. aus den Reservelisten
Partei / Wähler-
gruppe

Kandidat
Mandat

Geburtsjahr Geburtsort PLZ, Wohnort
E-Mail

SPD Weber, Ralph
Reservelistenplatz
1

1967 Arnsberg 59846 Sundern (Sauerland)
ek-ralph.weber@web.de

SPD Haake, Sabine
Reservelistenplatz
2

1961 Sun-
dern(Sauer-
land)

59846 Sundern (Sauerland)
sabine.haake@t-online.de

SPD Dünnebacke, Lars
Reservelistenplatz
3

1993 Arnsberg,
Stadtteil
Neheim-
Hüsten

59846 Sundern (Sauerland)
lars.duennebacke@hotmail.de



Partei / Wähler-
gruppe

Kandidat
Mandat

Geburtsjahr Geburtsort PLZ, Wohnort
E-Mail

SPD Werner, Caroline
Reservelistenplatz
4

1992 Lüden-
scheid

59846 Sundern (Sauerland)
carolinewerner@mein.gmx

SPD Kunen, Jens
Reservelistenplatz
5

1974 Plettenberg 59846 Sundern (Sauerland)
jens.kunen@outlook.de

SPD Schade, Anja
Reservelistenplatz
6

1973 Neheim-
Hüsten
Jetzt Arns-
berg

59846 Sundern (Sauerland)
schade.sundern@gmx.de

SPD Klinner, Christoph
Reservelistenplatz
7

1990 Arnsberg,
Stadtteil
Neheim-
Hüsten

59846 Sundern (Sauerland)
christoph.klinner@web.de

SPD Vogt, Phyllis-Sol-
veig
Reservelistenplatz
8

1995 Menden
(Sauerland)

59846 Sundern (Sauerland)
phyllis.vogt@web.de

SPD Klammt, André
Reservelistenplatz
9

1985 Arnsberg
Stadtteil
Arnsberg

59846 Sundern (Sauerland)
andre.klammt@gamil.com

GRÜNE Harmann-Schütz,
Irmgard
Reservelistenplatz
1

1962 Westenfeld
Jetzt Sun-
dern

59846 Sundern (Sauerland)
harmann-Schuetz@gmx.de

GRÜNE Dr. Noll, Thomas
Reservelistenplatz
2

1987 Haselünne 59846 Sundern (Sauerland)
t.noll@posteo.de

GRÜNE Biefeld, Ulla
Reservelistenplatz
3

1968 Oster-
holz-Scharm-
beck

59846 Sundern (Sauerland)
ulla@inn66.de

GRÜNE Bergfeld, Klaus
Reservelistenplatz
4

1955 Altena 59846 Sundern (Sauerland)
klaus-bergfeld@t-online.de

FDP Winter, René
Reservelistenplatz
1

1991 Brilon 59846 Sundern (Sauerland)
r.winter@fdp-sundern.de

FDP Heidbrink, Alfred
Reservelistenplatz
2

1957 Neheim-
Hüsten
Jetzt Arns-
berg

59846 Sundern (Sauerland)
alfred.heidbrink@t-online.de

BfS Bahde, Andreas
Reservelistenplatz
1

1968 Dorsten 59846 Sundern (Sauerland)
andreas@bahde.de

WISU Klein, Hans
Reservelistenplatz
1

1952 Zerbst 59846 Sundern (Sauerland)
hanskleinsundern@gmail.com

AfD Libudzig, Erich
Reservelistenplatz
1

1959 Enkhausen
Jetzt Sun-
dern

59846 Sundern (Sauerland)
erichlibudzig@gmx.de



Partei / Wähler-
gruppe

Kandidat
Mandat

Geburtsjahr Geburtsort PLZ, Wohnort
E-Mail

AfD Thiel, Miriam
Reservelistenplatz
2

1992 Olsberg 59846 Sundern (Sauerland)
miriam.thiel@kkh.de

AfD Helmecke, Frank
Reservelistenplatz
3

1958 Leipzig 59846 Sundern (Sauerland)
helmecke.sundern@web.de

AfD Schulz, Loreen
Reservelistenplatz
4

1991 Arnsberg 59846 Sundern (Sauerland)
loreen_schulz@web.de

AfD Bindig, Thomas
Reservelistenplatz
5

1966 Hagen 59846 Sundern (Sauerland)
bindig@t-online.de

AfD Loos, Alia Marina
Reservelistenplatz
6

1986 Arnsberg 59846 Sundern (Sauerland)
alia-marina1986@hotmail.de

SD Sarikaya, Serhat
Reservelistenplatz
1

1990 Arnsberg 59846 Sundern (Sauerland)
sarikaya.serhat@yahoo.com

SD Frahling, Michael
Reservelistenplatz
2

1961 Neheim-
Hüsten
Jetzt Arns-
berg

59846 Sundern (Sauerland)
michaelfrahling@gmx.de

Gemäß § 39 KWahlG können gegen die Gültigkeit der Wahl
- jeder Wahlberechtigte des Wahlgebietes,
- die für das Wahlgebiet zuständige Leitung solcher Parteien und Wählergruppen, die an der Wahl teil-

genommen haben, sowie
- die Aufsichtsbehörde
binnen eines Monats nach Bekanntgabe des Wahlergebnisses, also bis zum 25.10.2025, einschließlich, Ein-
spruch erheben, wenn sie eine Entscheidung über die Gültigkeit der Wahl gem § 40 Abs. 1 Buchstaben a) bis
c) KWahlG für erforderlich halten. Der Einspruch ist bei dem Wahlleiter/der Wahlleiterin schriftlich einzureichen
oder mündlich zur Niederschrift zu erklären.

Sundern, den 22.09.2025

Wahlleiter

Willeke


